ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ao longo dos anos, delegações do PCP têm visitado os portos de pesca do Algarve, de Vila

Real de Santo António à Baleeira, e reunido com associações de pescadores e armadores, a fim

de fazer um levantamento dos problemas existentes nesses portos de pesca. Na sequência

dessas visitas e reuniões, o Grupo Parlamentar do PCP dirigiu ao Governo – atual e anteriores –

diversas perguntas e apresentou na Assembleia da República vários projetos de resolução.

Hoje, na Audição da Ministra do Mar, no âmbito do debate na especialidade do Orçamento do

Estado para 2017, em resposta a uma pergunta do Grupo Parlamentar do PCP, o Secretário de

Estado das Pescas anunciou um conjunto de obras de requalificação dos portos de pesca do

Algarve para o ano de 2017, cujo investimento total será da ordem dos 2–2,5 milhões de euros.

Pelo exposto, requeiro ao Ministério do Mar a listagem das obras de requalificação nos portos

de pesca do Algarve, previstas para o ano de 2017, especificando para cada uma das

intervenções: tipo, montante do investimento, data de início e data de conclusão.

Palácio de São Bento, terça-feira, 8 de Novembro de 2016

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 46
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-11-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras de requalificação nos portos de pesca do Algarve no ano de 2017
	txtDestinatario[0]: Min. do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-11-08T15:39:05+0000
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2016-11-09T13:36:30+0000
	Emília Santos (Assinatura Qualificada)

		2016-11-09T14:52:08+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-11-08T15:39:13+0000
	Unknown signer b26c672354f250b877bf4b3e5b1617514b88d92f

		2016-11-09T13:37:08+0000
	Unknown signer 053d908e69e22a5b31b6732916e0e37c02cd96e9

		2016-11-09T14:52:12+0000
	Unknown signer b82e706f957cc7c8c3a5854337aa1ffbb3f4de8c